
GERLACH –
POST-BREXIT PRŮVODCE
Vy se soustředíte na svůj obor podnikání -

My se postaráme o vaše celní záležitosti
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V tomto dokumentu se zaměřujeme na 
zásilky z EU do Spojeného království
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OBCHOD MEZI EU-UK A
DOHODA O SPOLUPRÁCI

Byly zavedeny celní formality a kontroly. Je vyžadována 
vývozní a dovozní deklarace.

Dohoda zajistila nulová cla a nulové kvóty pro veškeré 
zboží splňující stanovené podmínky preferenčního 
původu.

Kromě možných cel je v rámci přímého dovozu v UK splatná 
také DPH.

Podle druhu zboží mohou být požadovány další 
dokumenty/ jako například licence, důkazy, nebo různé 
certifikáty.

Co se změnilo od 1.1.2021? 
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VLÁDA SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ STANOVILA NOVÝ HARMONOGRAM PRO ZAVEDENÍ 
HRANIČNÍCH KONTROL – KLÍČOVÉ INFORMACE ( ZVEŘEJNĚNO 14.9.2021)

Úplná celní prohlášení a kontroly budou zavedeny 1. ledna 2022, jak bylo dříve 
oznámeno, nicméně prohlášení o bezpečnosti a zabezpečení budou vyžadována až 
od 1. července 2022.

Podle upraveného jízdního řádu:

• Požadavky na předběžné oznámení sanitárního a fytosanitárního (SPS) zboží, které měly být 
zavedeny 1. října 2021, budou zavedeny od 1. ledna 2022.

• Nové požadavky na vývozní zdravotní osvědčení, které měly být zavedeny 1. října 2021, budou 
zavedeny až od 1. července 2022.

• Rostlinolékařská osvědčení a fyzické kontroly zboží SPS na stanovištích hraniční kontroly, které 
měly být zavedeny 1. ledna 2022, budou zavedeny až od 1. července 2022.

• Prohlášení o bezpečnosti a zabezpečení u dovozu budou vyžadována až od 1. července 2022 
namísto avizovaného 1. ledna 2022. Úplná celní prohlášení a kontroly budou zavedeny k 1. 
lednu 2022, jak bylo již dříve oznámeno.

Source: https://www.gov.uk/government/news/government-sets-out-pragmatic-new-timetable-for-introducing-border-controls
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SEVERNÍ IRSKO

Dodávky do Severního Irska jsou díky Protokolu o 
Irsku a Severním Irsku i nadále považovány  za 
intrakomunitární.

Od začátku roku mají severoirské podniky nová 

daňová identifikační čísla k DPH, která začínají na 
XI. 

Nové DIČ je povinné pro osvobození dodávek od 
DPH.



Jako první krok doporučujeme strategické 
přehodnocení britského trhu:
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Obchodní případ UK  

• Kvůli složitějšímu obchodu s Velkou Británií jsou všichni 
účastníci na trhu konfrontováni s dalšími náklady. Co to pro vás 
a vaši společnost znamená z hlediska ekonomické ziskovosti?

Incoterms 

• Má původní dodací podmínka s vaším obchodním partnerem 
v UK stále smysl? Správná dodací podmínka může obchod 
výrazně zjednodušit.

Obchodní pozice

• Splňuje vaše společnost nezbytné požadavky pro 
obchodování s UK? Je vaše  společnost v UK buď  zřízena 
nebo registrována k platbě DPH? Více informací najdete na 
webových stránkách HRMC . 

Kontrolní list 1: 

https://www.gov.uk/government/publications/vat-notice-7001-should-i-be-registered-for-vat/vat-notice-7001-should-i-be-registered-for-vat


7

Příklad: 
Dodací podmínka DDP – výzvy a rizika

DDP „S dodáním clo placeno" znamená: 
Prodávající nese všechny náklady a rizika a je odpovědný také za všechny 
celní náležitosti související s vývozem z EU i dovozem v UK.

Smysl dodací doložky DDP je spojen s mnoha překážkami (např. daňová 
registrace a daňové prohlášení) a riziky (odpovědnost za dovozní celní 
prohlášení) pro prodávajícího.  Související rizika musí být velice důkladně 
zvážena. 

Poznámka: DDP se vztahuje ke clům i DPH, přičemž prodávající často 
zapomínají, že mají platit také daně. Pokud strany chtějí vyjmout DPH z 
plateb, tak to musí být jasně uvedeno: „S dodáním clo placeno, DPH 
neplaceno“.

D o p o r u č u j e m e  p o d n i k ů m ,  a b y  s e  z a p o j i l y  
d o  ú z ké h o  d i a l o g u  s e  s v ý m i  s m l u v n í m i  

p a r t n e r y  v e  Ve l ké  B r i t á n i i  a  z v á ž i l y  o b t í ž e  
a  s l o ž i t o s t i  s o u v i s e j í c í  s  d o d a c í  d o l o ž k u  

D D P.
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Kontrolní list 2: Příprava celní deklarace
VÝVOZCE ze zemí EU

Požádejte o EORI číslo
• EORI číslo je unikátní registrační a identifikační číslo, které je nezbytné 

pro zajištění celního odbavení zboží. Pro jakýkoli vývoz nebo dovoz 
z/do EU – pokud obchodujete se zeměmi mimo EU – je nezbytné mít 
přidělené v EU EORI číslo. EORI číslo je přidělováno členskou zemí, kde 
je vaše společnost zaregistrována,  např. v České republice máte CZ-
EORI číslo.

Zařazení zboží do celního sazebníku
• Zboží je zařazováno do celního sazebníku. Počet číslic, ze kterých se 

zbožový kód skládá, se v jednotlivých zemích může lišit.

Vyberte si poskytovatele celních služeb/podepište plné moci
• Pokud nemáte vlastní celní oddělení, můžete využít odborné znalosti 

celních agentur. My v Gerlachu máme dlouholeté zkušenosti v celních 
záležitostech a rádi vás podpoříme. Kontaktujte nás!

REX registrace

• Aby bylo možné využít výhod Dohody o obchodní spolupráci a preferenčního 
zacházení, je vyžadováno prohlášení o původu. Prohlášení o preferenčním 
původu EU by mělo být  vytištěné na faktuře nebo obchodním dokumentu. 
REX registrace je nezbytná (pokud hodnota zboží přesahuje EUR 6.000).
Pozn.: Pravidla původu musí být splněna.
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Legal Entity/ Právnická osoba v UK 

• Pouze dovozce zboží v UK může podávat celní prohlášení v UK a získat celní 
povolení. Dovozce zboží v UK musí být v UK buď firma řádně zapsaná v obchodním 
rejstříku nebo alespoň registrovaná v UK k platbám DPH (detaily na webových 
stránkách HRMC). 

Britské EORI číslo
• Příjemce/ dovozce musí mít přidělené GB EORI číslo.

Deferment účet
• Příjemce/ dovozce může mít vlastní deferment účet pro odložení platby dovozního 

cla a DPH váznoucích na zboží dováženém na území GB.

Britské daňové identifikační číslo pro VAT  

• Příjemce/ dovozce musí mít GB registraci k DPH.
• Pokud jste registrováni k DPH ve Spojeném království, číslo EORI ve Spojeném

království by vám již mělo přidělit HMRC.
• Všichni dovozci registrovaní ve Spojeném království k DPH mohou také zkusit 

požádat o Odložené účtování DPH (PVA). Více informací zde link.

Vyberte si poskytovatele celní služeb/Podepište plnou moc
• Příjemce/ dovozce může využít pro zajištění svých celních záležitostí poskytovatele 

celních služeb v UK . Nezapomeňte, že za tímto účelem musí být podepsána plná 
moc. Tým Gerlachu UK se rád postará o vaše celní záležitosti. Kontaktujte nás.

Kontrolní list 2: Příprava celní deklarace 
DOVOZ v UK

https://www.gov.uk/government/publications/vat-notice-7001-should-i-be-registered-for-vat/vat-notice-7001-should-i-be-registered-for-vat
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return
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• Název a adresa odesilatele a příjemce 
• Číslo faktury
• Popis zboží
• Celní zařazení každého druhu zboží
• Hodnota zboží a měna 
• Hmotnost, hrubá i čistá na položku (pokud není uvedeno na dodacím listu)

• Množství kusů nebo počet čtverečních metrů u látek, počet litrů u tekutin 
například u vína

• Dodací podmínky/ dodací doložka včetně místa dodání
• Jednotková a celková cena

• Přepravní a pojistné náklady
• Faktura musí být vystavena netto

• Aby bylo možné využívat výhod Dohody o obchodní spolupráci a preferenčního 
zacházení, je na faktuře požadováno prohlášení o původu (podrobnosti viz další 
stránka)

Další poznámka (není relevantní pro fakturu): ISPM 15 Je třeba vzít v úvahu 
označení dřevěných obalů.

Následující informace by měly být uvedeny na faktuře:

Kontrolní list 3: Příprava přepravních dokumentů
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• Doklad o původu zboží musí být uveden na obchodní/ proforma faktuře.

• UK-EU: Prohlášení o původu je vystaveno vývozcem s britským EORI číslem.

• EU-UK: Prohlášení o původu je vystavováno pro zásilky do hodnoty €6k (or £5.7k) vývozcem zboží z EU. Pro zboží s vyšší hodnotou musí mít evropský 
vývozce REX číslo a uvést ho přímo v prohlášení.

• Níže uvedený text je nezbytné uvádět pro prokázání preferenčního původu zboží na obchodní/ proforma faktuře.

The exporter of the products covered by this document (Exporter Reference No. (REX or GB EORI number)) declares that, except where otherwise clearly

indicated, these products are of ……. preferential origin.

(Place and date)*

(Name of the exporter)

Poznámka k dokladu o původu

* Může být vypuštěno, pokud je tato informace již zahrnuta na dokumentu samotném
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Zevrubný tok přepravy
Krok 1: 

• Evropský vývozce a britský dovozce 

musí předem zajistit všechny 
nezbytnosti (viz kontrolní listy na 

straně 5, 8-10).

Krok 2: 

• Získání vývozního doprovodného 

dokladu – podání prohlášení. Celní 
systém generuje MRN (Movement 

Reference Number), které je nezbytné 

pro export a přepravu zboží.

• Souběžně probíhá ve UK předběžné 
podání celního prohlášení. Zde je 
výsledkem také číslo MRN, které je 
potřeba  pro další transport zboží.

Krok 3: 

• Přepravce zajišťuje souhrnnou vstupní 
deklaraci včetně Safety & Security 

parametrů. 

• Na hranici musí řidič předložit příslušné 
dokumenty a MRN čísla.

Krok 4 a 5:

• Zboží je doručeno příjemci. Dovozce 
zboží v UK platí všechna dovozní cla a 
veškeré další daně (DPH) a dávky (např. 

u dodací podmínky DAP).



Contact

KONTAKTUJE NÁS. 
V OTÁZKÁCH Z CELNÍ 
OBLASTI VÁM RÁDI 
POMŮŽEME.

Oddělení péče o zákazníky
GERLACH spol. s r.o.

K Vypichu 1086, 252 19 Rudná u Prahy
Mobile: +420 311 690 013/ 016
email: obchod@gerlach.cz ; sales@gerlach.cz
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GERLACH – VÁŠ CELNÍ 
SPECIALISTA V EVROPĚ

Pro více informací navštivte naše webové stránky:

www.gerlach-customs.com


